[image: Слюдянский р-н (герб вч)]
АДМИНИСТРАЦИЯ
 СЛЮДЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
г. Слюдянка

от 08.11.2022г. № 574

Об утверждении положения о порядке
командирования муниципальных служащих и
лиц, замещающих должности, не относящиеся
к должностям муниципальной службы
Слюдянского муниципального
района

В соответствии со статьями 166–168 Трудового кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 13 октября 2008 года № 749 «Об особенностях направления работников в служебные командировки», статьями 24, 38, 47 Устава Слюдянского муниципального района, администрация Слюдянского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о порядке командирования муниципальных служащих и лиц, замещающих должности, не относящиеся к должностям муниципальной службы  Слюдянского муниципального района согласно приложению.
2. Распространить действие настоящего постановления на работников муниципального казенного учреждения «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций Слюдянского муниципального района».
3. Признать утратившим силу постановление администрации муниципального образования Слюдянский район №5-р от 15.01.2008 года «О порядке и условиях командирования муниципальных служащих муниципального образования Слюдянский район».
4. Опубликовать настоящее постановление в специальном выпуске газеты «Славное море», а также разместить на сайте администрации Слюдянского муниципального района http://www.sludyanka.ru, в разделе «Муниципальные правовые акты».
5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
6.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на руководителя аппарата администрации  Слюдянского муниципального района

И.о. мэра Слюдянского муниципального района		            	Ю.Н. Азорин

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации Слюдянского муниципального района
[bookmark: _GoBack]от 08.11.2022г. № 574

[bookmark: Par33]
ПОЛОЖЕНИЕ
О ПОРЯДКЕ КОМАНДИРОВАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ СЛУЖАЩИХ И
ЛИЦ, ЗАМЕЩАЮЩИХ ДОЛЖНОСТИ, НЕ ОТНОСЯЩИЕСЯ
К ДОЛЖНОСТЯМ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ
СЛЮДЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО
РАЙОНА

1.  Настоящее Положение устанавливает порядок и размеры возмещения расходов, связанных со служебными командировками, муниципальным служащим и лицам, замещающим должности, не относящиеся к должностям муниципальной службы Слюдянского муниципального района  (далее соответственно – командировка, служащий).
2. Служащему, направленному в командировку, возмещаются:
1) расходы по проезду;
2) расходы по найму жилого помещения;
3) дополнительные расходы, связанные с проживанием вне места постоянного жительства (далее – суточные);
4) иные расходы, произведенные служащим с разрешения или ведома мэра Слюдянского муниципального района, либо лица, осуществляющего функции представителя нанимателя (работодателя) в отношении  служащих (далее – представитель нанимателя (работодатель).
3. Возмещение расходов осуществляется в следующих размерах:
1) расходы по проезду служащих к месту командирования и обратно – к постоянному месту работы, включая оплату услуг по оформлению проездных документов, предоставлению в поездах постельных принадлежностей, проезду из одного населенного пункта в другой, если служащий командирован в несколько органов и организаций, расположенных в разных населенных пунктах, воздушным, железнодорожным, водным и автомобильным транспортом (кроме такси), возмещаются:
а) по фактическим затратам, подтвержденным проездными документами, по следующим нормам:
воздушным транспортом – по билету экономического класса, проездные документы (билеты) оформляются (приобретаются) только на рейсы российских авиакомпаний или авиакомпаний других государств - членов Евразийского экономического союза, за исключением случаев, когда указанные авиакомпании не осуществляют пассажирские перевозки к месту командирования служащих либо когда оформление (приобретение) проездных документов (билетов) на рейсы этих авиакомпаний невозможно ввиду их отсутствия на весь срок командировки  служащего;
железнодорожным транспортом – в вагоне повышенной комфортности, отнесенном к вагонам экономического класса, с четырехместными купе категории «К» или вагоне категории «С» с местами для сидения;
морским и речным транспортом – по тарифам, установленным перевозчиком, но не выше стоимости проезда в четырехместной каюте с комплексным обслуживанием пассажиров;
автомобильным транспортом:
в транспортном средстве общего пользования (кроме такси) – по существующей в данной местности стоимости проезда;
в транспортном средстве, находящемся в собственности служащего или в собственности третьих лиц (по доверенности), – в размере фактических затрат (путевой лист, счета, квитанции, кассовые чеки и др.);
при отсутствии проездных документов, подтверждающих произведенные расходы, данные расходы возмещаются сотруднику в размере минимальной стоимости проезда, по справке транспортной организации о минимальной стоимости проезда.
2) расходы по найму жилого помещения (кроме случая, когда направленному в командировку служащему  предоставляется бесплатное помещение) – в размере фактических расходов, подтвержденных соответствующими документами, но не более стоимости стандартного однокомнатного (одноместного) номера гостиничного комплекса.
При отсутствии документов, подтверждающих эти расходы, (кроме случая, когда направленному в командировку служащему предоставляется бесплатное помещение) данные расходы возмещаются служащему в размере 30 процентов установленной нормы суточных за каждый день нахождения в служебной командировке.
Представитель нанимателя (работодатель), на основании личного заявления сотрудника могут разрешить оплату расходов в размере согласно официальному ответу на запрос, подтверждающему фактическое проживание и оплату произведенных расходов;
3) расходы на выплату суточных за каждый день нахождения в командировке, включая дни нахождения в пути, в том числе за время вынужденной остановки в пути, в размере 500 рублей – на территории Иркутской области, 700 рублей – за пределами территории Иркутской области на территории Российской Федерации;
4) иные расходы, связанные с командировками (при условии, что они произведены служащим с разрешения или ведома представителя нанимателя (работодателя)) – в размере фактических затрат, подтвержденным соответствующими документами.
4. Возмещение расходов, понесенных служащим в иностранной валюте в связи с командировкой на территорию иностранного государства, осуществляется в соответствующей иностранной валюте в порядке и в размерах, предусмотренных в соответствии с пунктом 5 настоящего Положения.
5. За время нахождения служащего, направляемого в командировку за пределы территории Российской Федерации, суточные выплачиваются:
1) при проезде по территории Российской Федерации – в порядке, установленном для командировок в пределах территории Российской Федерации, и размере, установленном подпунктом 3 пункта 3 настоящего Положения;
2) при проезде по территории иностранного государства – в размерах, установленных постановлением Правительства Российской Федерации от 26 декабря 2005 года № 812 «О размере и порядке выплаты суточных в иностранной валюте и надбавок к суточным в иностранной валюте при командировках на территории иностранных государств работников, заключивших трудовой договор о работе в федеральных государственных органах, работников государственных внебюджетных фондов Российской Федерации, федеральных государственных учреждений» (при командировке с территории Российской Федерации на территории иностранных государств).
6. Служащий в течение 3 рабочих дней со дня возвращения из командировки обязан представить в структурные подразделения, ответственные за ведение бухгалтерского учета авансовый отчет об израсходованных в связи с командировкой суммах и произвести окончательный расчет по выданному ему перед отъездом в командировку денежному авансу на командировочные расходы. К авансовому отчету прилагаются документы о найме жилого помещения (кроме случая, когда направленному в командировку служащему  предоставляется бесплатное помещение), фактических расходах по проезду (включая оплату услуг по оформлению проездных документов и предоставлению в поездах постельных принадлежностей) и об иных расходах, связанных с командировкой.
7. Возмещение расходов, связанных с командированием служащих, осуществляется за счет средств местного бюджета.
8. Неизрасходованный или не подтвержденный документально денежный аванс возвращается в структурные подразделения ответственные за ведение бухгалтерского учета не позднее трех рабочих дней после дня истечения срока, на который выдан денежный аванс, или со дня выхода на работу.
9. Вопросы, не урегулированные настоящим Положением, разрешаются в порядке, установленном Трудовым кодексом Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 13 октября 2008 года № 749 «Об особенностях направления работников в служебные командировки».

И.о. руководителя аппарата администрации
Слюдянского муниципального района				            	О.Е. Маюрова
image1.png